
Nº 204, terça-feira, 23 de outubro de 2018 135ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102300135

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área nº TC 02.2018.031.0008. Concedente:
Infraero - Aeroporto Internacional Alberto Alcolumbre - Macapá/AP.
Concessionário: Tam Linhas Aéreas S/A. CNPJ Nº 02.012.862/0001-
60. Objeto: Concessão de uso de áreas, destinadas para despacho de
aeronaves, passageiros e respectivas bagagens (check-in e check-out),
balcões de apoio, equipamentos de autoatendimento (totens),
escritório administrativo, e venda de passagens, reservas e
informações (BVRI), localizadas no Aeroporto Internacional Alberto
Alcolumbre, em Macapá/AP. Vigência: 24 meses. Valor Global: R$
26.805,36. Fundamento Legal: Art. 40, Caput, da Lei nº 7.565/86 e
DL nº 117/MQAF/SBMQ/2018. Data da assinatura: 01/09/2018.

RETIFICAÇÃO

No aviso de 22/10/2018, Seção 3, Página 141 do D.O.U. Nº
203 referente ao TC 02.2018.060.0004, onde se lê: PGe: 158/LALI-
7/SBCJ/2018, leia-se: PGe: 158/LALI-7/SBCJ/2017.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2018

Dispensa nº 072/LALI-6/SBLO/2018. Objeto resumido:
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA A
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DOS SERVIÇOS AEROMÉDICOS,
SERVIÇO ESPECIALIZADO DE AEROLEVANTAMENTO,
HANGARAGEM DE AERONAVES PRÓPRIAS E/OU DE
TERCEIROS E MANUTENÇÃO DE AERONAVES PRÓPRIAS,
NO AEROPORTO DE LONDRINA - GOVERNADOR JOSÉ
RICHA, LONDRINA/PR. Contratada: HELISUL TÁXI AÉREO
LTDA, CNPJ: 75.543.611/0001-85. Prazo: 120 meses,
improrrogáveis. Valor Global: R$ 1.260.000,00 e adicional variável
de 10% a ser aplicado sobre o faturamento bruto mensal auferido na
exploração comercial. Fundamento: Artigo 13 do AN Nº
005/PR/DJ/2014. Ratificação: Superintendente do SBLO.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 22/LALI-6/SBRF/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de área localizada na área
industrial do Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes, Gilberto
Freyre, em Recife/PE, destinada exclusivamente para exploração
comercial de lanchonete. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 06/11/2018, às 10h. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 22 de outubro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 23/LALI-6/SBCG/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de áreas destinadas à exploração
comercial de estacionamento de veículos no Aeroporto Internacional
de Campo Grande/MS. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Abertura: 06/11/2018, às 10h. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 22 de outubro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.2018.044.0001

Concedente: Infraero - Aeroporto de Tefé. Concessionário: Azul
Linhas Aéreas Brasileiras S/A. CNPJ: 09.296.295/0001-60. Objeto:
Concessão de uso de área destinada à instalação de escritório
administrativo no Aeroporto de Tefé/AM. Valor Global: R$
9.600,00. Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2028. Fundamento Legal:
Conforme DL nº 047/LALI-7/SBTF/2018. Assinatura:
01/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.2018.044.0002

Concedente: Infraero - Aeroporto de Tefé. Concessionário: Azul
Linhas Aéreas Brasileiras S/A. CNPJ: 09.296.295/0001-60. Objeto:
Concessão de uso de área destinada à Carga e Descarga de
Aeronave (Guarda e Estacionamento de Equipamento de Rampa)
no Aeroporto de Tefé/AM. Valor Global: R$ 4.824,00. Vigência:
01/10/2018 a 30/09/2023. Fundamento Legal: Conforme DL nº
046/LALI-7/SBTF/2018. Assinatura: 01/10/2018.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE COMODATO Nº 1/2018

Comodatária: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Comodante:
ZETRASOFT LTDA - CNPJ: 03.881.239/0001-06. Objeto:
Licenciamento de uso do programa de computador "eConsig" -
Sistema Eletrônico, via internet de reserva de margem e controle de
consignações, com desconto em folha de pagamento e Outras
Avenças, de propriedade do Comodante. Origem: Processo
Administrativo nº SEDE-ADM-2018/00080. Vigência: 60 meses a
partir da data de assinatura, com eficácia após a publicação do seu
extrato no D.O.U.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280-PS/2018/0001

Contratante: Infraero, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: Premio
Sinalização e Locação Ltda-EPP, CNPJ: 01.947.500/0001-06. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PINTURA, REVITALIZAÇÃO E REMOÇÃO DE
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, NOS AEROPORTOS SBCY,
SBCG, SBCR, SBGO, SBPJ, SBPP, SBSP, SBMT, SBSJ, SBCT,
SBBI, SBLO, SBFI, SBJV, SBNF, SBPK, SBBG E SBUG, PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE AO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE CORUMBÁ- SBCR - LOTE
03 (TRÊS) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
036/LACC/SEDE/2018. Valor do TC: R$ 171.305,40. Mod. Lic:
PG_e nº 035/LALI-1/SEDE/2018. Rec. Orçamentário:
018.31301.004-7.20513-0. Vigência: 30 dias, a contar da emissão da
Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 106-SV/2018/0062

3º TA ao TC Nº 0110-SV/2015/0062. Contratada: SEGIL
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ 40.170.029/0001-36.
Objeto: Alteração do percentual do FAP a partir de 01/01/2018,
repactuação de preços com base na CCT 2018/2019 a partir de
01/03/2018 e alterações contratuais constituídas pela supressão de 4
postos de trabalho e seus respectivos folguistas e de insumos,
conforme cláusulas 1.1 a 1.4 do TA. Valor do TA: R$ 814.751,66
negativos. Fonte de Recursos: 062.311.05.012-1.20128-5. Fund.
Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Nº 02.2018.001.0020. Concedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ Nº
00.352.294/0004-63. Concessionário: R & C EMPREENDIMENTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 06.235.514/0001-02 Mod: PGE
Nº 118/LALI-2/SBBE/2018. Objeto: Exploração comercial das
atividades de Lanchonete, Pizzaria e Choperia. Adicional de Pr. Fixo:
R$ 162.000,00. Pr. Mínimo Mensal: R$ 27.100,00. Valor Global: R$
3.414.300,00. Variável Adicional sobre faturamento bruto mensal:
8%. Vig. 120 meses. Data da assin.: 22/10/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CV 0004-CI/2018/0031 - Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amapá - CBMAP CNPJ
02954346/0001-54. Objeto: "Desenvolvimento por parte do CBMAP
de atividades especializadas de prevenção, salvamento e combate a
incêndios em aeronaves e em instalações aeroportuárias inscritas na
área de atuação do Aeroporto Internacional Alberto Alcolumbre -
Macapá - AP". Valor Global: R$ 7.669.468,20. Vig.: 01/10/2018 a
30/09/2023". Ass.: 28/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA 0009-CI/2018/0006 ao CV 0003-CI/2014/0006 - Entre a
Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o Corpo de Bombeiros Militar
do Estado de Roraima CNPJ 0260361221939771/0001-19. Objeto:
Aditamento do valor global passando de R$7.046.510,46 para
R$7.090.092,81; Ajuste do Plano de Trabalho e Adequação do
Termo de Referência. Ass.: 01/10/2018.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AV I S O
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 70/LALI-2/SBVT/2018

Concessão de uso de área destinada à exploração da atividade
comercial de Choperia no Aeroporto Internacional de Vitória,
Abertura: 9h, 06/11/2018. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 741791). Inf.: (61) 3312-3550/1448.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 107/LALI-3/SBUL/2018. Obj: Contratação emergencial de
empresa para executar os serviços de limpeza, higiene e conservação,
copa, movimentação de carrinhos de bagagem, desinfecção,
desinsetização, desratização e descupinização, por acordo de nível de
serviço (ANS), nas áreas localizadas nas dependências do Aeroporto
de Uberlândia/MG. Contratada: Poderal Service Limpeza e Portaria
LTDA., CNPJ nº 08.091.559/0001-86. Vlr Global: R$ 441.276,26.
Prazo: 180 dias. Fund.: art. 29, inc. XV, da Lei 13.303, de 30/6/2016
e art. 55, inc. XV do RILCI. Autorização: Gessilney da Paz Gomes,
Superintendente do Aeroporto de Uberlândia. Ratificação: Marçal
Rodrigues Goulart, Superintendente de Gestão da Operação.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 13/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 11/10/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 11/10/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/10/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestar
serviços contínuos de vigilância armada compreendendo o
fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos, para resguardar
o patrimônio público que integra o empreendimento do Lote 4S da
Ferrovia Norte Sul - Extensão Sul da Valec, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2018) 275075-27211-2018NE000450

Conselho Nacional do Ministério Público

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo 19.00.4001.0007040/2018-94 Espécie: Acordo de
Cooperação Técnica. Partícipes: Conselho Nacional do Ministério
Público e Ministério Público do Estado de Mato Grosso. Objeto:
Disponibilização do aplicativo Água para o Futuro aos Ministérios
Públicos brasileiros. Vigência: 5 anos, a contar da data de sua
publicação. Data de assinatura: 16/10/2018. Signatários: Raquel Elias
Ferreira Dodge, Presidente do CNMP e Mauro Benedito Pouso
Curvo, Procurador-Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº
41/2016. Processo: 19.00.6160.0003925/2018-16. Contratante:
Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-
11. Contratada: Travellers Seguros Brasil S.A. CNPJ:
09.064.453/0001-56. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato CNMP
nº 41/2016 por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período entre
20/10/2018 e 20/10/2019, nos termos previstos na cláusula quinta do
contrato original. Valor do Termo: R$ 5.850,00 (cinco mil, oitocentos
e cinquenta reais). Data de Assinatura: 19/10/2018.
Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.39.69. Nota de Empenho: 2018NE000345. Signatário da
Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatários da Contratada:
Leonardo Freire de Semenovitch e Sandro Della Negra Povegliano.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho
Nacional do Ministério Público, em cumprimento ao disposto no §
2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de
homologação do Sr. Ordenador de Despesas/CNMP, e tendo em
vista o objeto do Pregão 19/2018, para eventual aquisição de
solução de rede local sem fio (WLAN), englobando equipamentos,
instalação, configuração, repasse de conhecimento, suporte,
assistência técnica "on site" e garantia de 60 (sessenta) meses,
torna público, o aviso de Registro de Preços, com vigência de
22/10/2018 a 21/10/2019, conforme Ata nº 06/2018, com
fornecedores e relações de preços, anexos ao Processo SEI
19.00.6300.0001713/2017-25 e disponibilizada no sítio
www.cnmp.mp.br. Fornecedores Registrados: Lote Único:
SMARTWAVE NETWORKS DO BRASIL LTDA (CNPJ:
09.002.672/0001-00).

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pela Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-23T02:42:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




